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1 Portāla atvēršana 
Lai atvērtu un izmantotu Skolu portālu, ir nepieciešams dators ar interneta pieslēgumu un 
interneta pārlūkprogrammu. Tā kā lietotāja iespējamās darbības Skolu portālā ir atkarīgas 
no piešķirtajām tiesībām, tad katram lietotājam ir savs unikāls lietotājvārds un parole. 

Skolu portāla lietotājam ir vēlamas priekšzināšanas darbā ar interneta pārlūkprogrammu. 
Lai veiksmīgi varētu izmantot portāla piedāvātās iespējas, kā palīglīdzeklis darbam ir 
izmantojama šī rokasgrāmata. 

Atveriet interneta pārlūkprogrammas (ieteicama Internet Explorer no versijas 6.0) logu un 
adrešu joslā ierakstiet skolu portāla Web adresi www.skolas.lv. Apstipriniet to 

noklikšķinot uz pogas  vai nospiežot tastatūras taustiņu ENTER. 

Tiek atvērta Skolu portāla sākumlapa, kuras labajā augšējā stūrī noklikšķiniet uz 

nosaukuma Pierakstīties  vai . Tiek atvērts logs, 
kura atbilstošajos laukos ierakstiet savu lietotāja vārdu un paroli, pēc tam noklikšķiniet uz 
pogas Labi. 

 

Jūs esiet autorizējies Skolu portālā un variet izmantot visas jums piedāvātās portāla 
iespējas. 

2 Iepazīšanās ar portālu 
Skolu portāla augšējā izvēlne sastāv no sešām cilnēm – Sākums, Skolotājiem, 
Skolēniem, Vecākiem, Skolu saraksts. 

 

Lai aktivizētu cilni, noklikšķiniet uz atbilstošās cilnes nosaukuma. Katrā cilnē ir pieejama 
ātrās palaišanas izvēlne, kurā tiek attēlotas saites uz attiecīgajām sadaļām. Ātrās 
palaišanas izvēlne ir redzama cilnes kreisajā malā.  
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Lai atvērtu konkrētu sadaļu, noklikšķiniet uz sadaļas nosaukuma. 

 

Lai portāla ietvaros pārvietotos pa lapām, izmantojiet: 

� satura atpakaļceļa navigāciju ; 

� pārlūkprogrammas pogas Uz priekšu un Atpakaļ. 

3 Portāla pamatinformācija 
Skolu portālā apkopota informācija par izglītības jomu un izglītības iespējām ir loģiski 
strukturēta un apkopota cilnēs. 

3.1 Cilne Sākums 

 

Cilnes Sākums sadaļās ir apkopota informācija par Latvijas izglītības aktualitātēm, 
izlasāms Izglītības ministrijas aktuālais komentārs, aplūkojams svarīgāko notikumu 
kalendārs, kā arī pamatinformācija par portālu un tā iespējām. 
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3.2 Cilne Skolotājiem 

 

Cilnes Skolotājiem sadaļās ir apkopota Latvijas skolotājiem noderīga informācija – 
aktualitātes izglītības jomā gan Latvijā, gan Eiropas Savienībā. Šajā cilnē tiek publicēta 
skolotāju ikdienas darbam noderīgā informācija par valsts pārbaudes darbiem, 
olimpiādēm un konkursiem. Cilnē ir sadaļa, kurā ir apkopota informācija par skolotāju 
tālākizglītības iespējām, kā arī tiek piedāvāta iespēja noskaidrot neskaidros jautājumus ar 
e-pasta starpniecību. Cilnes Skolotājs sadaļā Vakances ir atrodami darba piedāvājumi 
izglītības jomā. Portāla lietotājiem tiek piedāvāta iespēja piedalīties forumos par 
aktuāliem un interesējošiem jautājumiem.  

3.3 Cilne Skolēniem 

 

Cilnes Skolēniem sadaļās ir apkopota skolēniem noderīga informācija par valsts 
pārbaudes darbiem un tālākizglītības iespējām Latvijā, kā arī aplūkojams skolēniem 
svarīgu notikumu kalendārs. 
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Cilnē sniegta informācija par brīvā laika saturīgas pavadīšanas iespējām, darbojoties 
Latvijas kultūras un sporta dzīvē, izkopjot savus talantus un apgūstot dažādas noderīgas 
prasmes un iemaņas. Tā kā Latvijas reālā situācija ir pierādījusi, ka ik gadu kļūst aktuāls 
jautājums par skolēnu iespējām strādāt vasarā algotu darbu, sadaļā Darbs vasarā 
atrodama šajā jautājumā noderīga informācija. 

Skolēniem tiek piedāvāta iespēja piedalīties forumos par aktuāliem un interesējošiem 
jautājumiem, kā arī noskaidrot sev būtiskus jautājumus ar e-pasta palīdzību, izmantojot 
sadaļu Jautājumi un atbildes. 

3.4 Cilne Vecākiem 

 

Cilnes Vecākiem sadaļās ir apkopota vecākiem noderīga informācija par skolām, 
izglītības programmām, tālākizglītības iespējām Latvijā, kā arī valsts pārbaudes darbiem 
Šajā cilnē vecāki var iepazīties ar izglītības jomas notikumu kalendāru. 

Cilnē sniegta informācija par skolēnu brīvā laika pavadīšanas iespējām, interešu izglītību, 
darba un atpūtas iespējām vasarā. 

Vecākiem tiek piedāvāta iespēja piedalīties forumos par aktuāliem un interesējošiem 
jautājumiem, kā arī noskaidrot sev būtiskus jautājumus ar e-pasta palīdzību, izmantojot 
sadaļu Jautājumi un atbildes. 
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3.5 Cilne Skolu saraksts 

 

Izmantojot cilni Skolu saraksts, var atrast informāciju par interesējošu izglītības iestādi. 
Sadaļā Izglītības iestāžu reģionālā karte konkrētās skolas meklēšanai tiek piedāvāts 
reģionālais sadalījums. Šī sadaļa ir ērti izmantojama, ja lietotājs vēlas atrast skolu 
konkrētā rajonā, vai apskatīties visas izglītības iestādes kādā Latvijas rajonā. 

Sadaļā Izglītības iestāžu saraksts ir pieejams Latvijas izglītības iestāžu saraksts. Lai 
ērtāk varētu atrast konkrēto mācību iestādi, meklēšanu var veikt pēc iestādes nosaukuma, 
iestādes veida, atrašanās vietas un mācību valodas. 

 

Sarakstā redzama pamatinformācija par izglītības iestādi. Ja vēlaties apskatīt detalizētāku 
informāciju, atbilstošajā rindiņā noklikšķiniet uz nosaukuma Apskatīt izziņu. Tiek 
atvērta lapa ar papildu informāciju par izglītības iestādi. 
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Pēc tam, kad esiet iepazinies ar informāciju, noklikšķiniet uz pogas Labi, lai atgrieztos 
pie izglītības iestāžu saraksta. 

4 Portālā izmantojamās iespējas 

4.1 Informācijas apskate 

Portāla sadaļās ievietotā informācija ir izkārtota gan pierastā teksta formātā, gan arī saišu 
saraksta veidā. 

Portāla sadaļās daudzviet ir redzams aktualitātes virsraksts un īsa anotācija. Lai iepazītos 
ar ziņas saturu pilnībā, noklikšķiniet uz virsraksta. 

 

Tiek atvērta lapa ar pilnu apraksta tekstu. 
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Pēc tam, kad esiet iepazinies ar informāciju, noklikšķiniet uz pogas Aizvērt. 

Ja informācija ir izkārtota saišu saraksta veidā, tad noklikšķiniet uz saites nosaukuma, lai: 

� izlasītu aprakstu pilnībā; 

 

 

� pārvietotos uz kādu konkrētu mājas lapu. 

 

4.2 �otikumu kalendāra apskate 

Skolu portāla cilnēs Skolotājiem, Skolēniem, Vecākiem dažādu notikumu attēlošanai 
tiek izmantots 1otikumu kalendārs. Kalendārā redzami konkrētu mērķauditoriju 
interesējošie notikumi atkarībā no tā, kura cilne ir aktivizēta. Atverot kalendāru redzams, 
ka noklusētā skatījumā tas tiek attēlots kā tabula, kurā redzama informācija par visām 
mēneša dienām. 
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Kalendārā ir redzams kāds notikums ir ieplānots, kā arī tā norises laiks un vieta. Lai 
redzētu visu informāciju par notikumu, noklikšķiniet uz notikuma attēlotajiem datiem. 
Tiek atvērta lapa ar papildu informāciju un detalizētāku notikuma aprakstu. 

  

Lai pārvietotos uz kalendāra nākošo vai iepriekšējo mēnesi, izmantojiet pogas kalendāra 

kreisajā augšējā stūrī .  

Ja vēlaties uz ekrāna redzēt tikai vienas dienas vai nedēļas notikumus, atbilstoši 

noklikšķiniet uz pogas  vai . 

Kalendāra notikumus var skatīt ne tikai kalendāra, bet arī saraksta formā. Ja vēlaties 
pārslēgties uz šo skatu, sadaļā 1otikumu kalendārs noklikšķiniet uz nosaukumu 
1otikumu kalendārs un pēc tam laukā Skatīt izvēlieties vērtību Visi notikumi. 
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Tiek atvērts sadaļas 1otikumu kalendārs saraksta skats, kurā redzama pamatinformācija 
par notikumiem. Ja nepieciešams, veiciet ierakstu sakārtošanu vai atlasi. (detalizētāku 
informāciju skat. nodaļā 4.7)  

 

Skolu portāla cilnes Sākums kalendārs tiek attēlots kā kopsavilkums par visiem cilnēs 
Skolotājiem, Skolēniem, Vecākiem ieplānotajiem notikumiem. 

 

Kopsavilkuma kalendārā katras konkrētās mērķauditorijas informācija ir attēlota noteiktā 
krāsā, piemēram, notikumi, kas varētu vairāk interesēt tieši vecākus, ir iezīmēti ar 
sarkanas krāsas fonu. 

Lai aplūkotu papildu informāciju par kādu notikumu, novietojiet peles norādi uz tā 
nosaukuma. Ja vēlaties skatīt šo notikumu vēl detalizētāki, noklikšķiniet uz tā nosaukuma.  

 

Ja vēlaties skatīt tikai nedēļas vai dienas notikumus, noklikšķiniet uz atbilstošā 

nosaukuma . Izmatojot laukā Skatīt pieejamās vērtības, variet norādīt, ka 
skatīsiet notikumus saraksta veidā vai skatīsiet tikai darbdienu notikumus. 
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4.3 Darbs ar dokumentiem 

Ja kādā sadaļā ir publicēts konkrēts dokuments, to var gan atvērt un iepazīties ar tā saturu, 
gan lejupielādēt un saglabāt uz sava datora. 

4.4 Jautājumu uzdošana portāla turētājiem 

Portāla ciļņu Skolotājiem, Skolēniem, Vecākiem sadaļā Jautājumi un atbildes 
lietotājam ir iespēja izlasīt atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem. 

 

Ja nepieciešams noskaidrot atbildi uz kādu interesējošu jautājumu, tiek piedāvāta iespēja 
nosūtot e- pastu portāla atbildīgajam darbiniekam. Noklikšķiniet uz nosaukumu Uzdod 
savu jautājumu, tiek atvērts noklusētās e- pasta programmas jaunas vēstules veidošanas 
logs, kurā jau ir norādīts vēstules adresāts. Šajā logā ierakstiet savu jautājumu un nosūtiet 
vēstuli. 

4.5 Informācijas meklēšanas iespējas 

Skolu portāla lapās meklēšana tiek veikta, ievadot meklēšanas parametrus meklēšanas 
logā. Meklēšana tiek veikta tajā skolu portāla sadaļā, kura lietotājam pašlaik ir aktīva un 
šai vietai pakļautajās sadaļās. 

 

Iespējams meklēt: 
• specifisku vārdu vai frāzi no jebkuras lapas, Web daļu lapas, saraksta vai 

krātuves; 
• konkrētu vārdu vai frāzi sarakstā (piemēram, dokumentu krātuvēs, kalendārā). 

Meklēšanas logā maksimāli var ievadīt 255 simbolus. 

Meklējot sarakstā, meklēšanas laukā pēc noklusējuma kā meklēšanas vieta ir norādīts 
konkrētais saraksts un attēlotie rezultāti attiecas tikai uz šo sarakstu. Lai atrastu tekstu vai 
failus kādā citā vietā portāla sadaļā un tai pakļautajās sadaļās, atbilstoši jāizvēlas 
meklēšanas parametri. 

Lai veiktu meklēšanu: 
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1. Dodas uz vietnes lapu, sarakstu vai bibliotēku, kurā vēlas meklēt.  

2. Veic vienu no šīm darbībām: 

a. Lai meklētu vietnē un apakš vietnēs, iestata meklēšanas tvērumu Šī vietne; 

b. Lai meklētu konkrētajā sarakstā, iestata meklēšanas tvērumu Šis saraksts. 

3. Meklēšanas lodziņā ievada meklējamo vārdu vai frāzi un pēc tam noklikšķina uz 
pogas Meklēt. 

Meklēšanas rezultātu lapā tiek parādīts meklēšanas vaicājumam atgriezto rezultātu skaits 
un meklēšanas vaicājuma izpildei patērētais laiks. Pēc noklusējuma meklēšanas rezultāti 
tiek parādīti sakārtoti pēc atbilstības lejupejošā secībā. Lai rezultātu sarakstu kārtotu pēc 
elementu pēdējās modificēšanas datuma, noklikšķina uz Skatīt pēc modificēšanas 
datuma. 

4.6 Vienumu kārtošana sadaļās 

Lai ērtāk varētu organizēt ierakstus dažāda tipa sadaļās (piemēram, IZM informācija, 
Vakances, 1otikumu kalendārs un Valsts pārbaudes darbi), ir iespējama vienumu 
kārtošana pēc atlasītās kolonnas. 

Lai sarakstu pēc atlasītās kolonnas sakārtotu augošā secībā, noklikšķiniet ar peli uz 
kolonnas nosaukuma. Pēc saraksta sakārtošanas pie kolonnas nosaukuma redzama 
bultiņa, kas norāda, ka sakārtošana ir veikta, un bultiņas virziens norāda, ka sakārtots ir 

augošā secībā  . Katru nākamo reizi noklikšķinot uz kolonnas 
nosaukuma, sakārtošanas kārtība tiks mainīta uz pretējo. 

Kārtošanu variet veikt arī aktivizējot kolonnas nosaukumam piesaistīto izvēlni, pēc tam 
noklikšķiniet uz komandas, kas nosaka vēlamo secību. 

 

4.7 Vienumu atlase sadaļās 

Lai ērtāk varētu pārskatīt informāciju dažāda tipa sadaļās (piemēram, IZM informācija, 
Vakances, 1otikumu kalendārs un Valsts pārbaudes darbi), ir iespējama vienumu 
atlasīšana. 

Lai atlasītu ierakstus, aktivizējiet kolonnas nosaukumam piesaistīto izvēlni, pēc tam 
izvēlieties vienuma nosaukumu. 

  

Atlasi variet vienlaicīgi veikt arī pēc vairākām kolonnām. Ja kolonnā ir veikta atlasīšana, 

tas tiek vizuāli parādīts aiz kolonnas nosaukuma . 
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Ja vēlaties atkal redzēt visus ierakstus un atlasi atcelt, aktivizējiet kolonnas nosaukumam 
piesaistīto izvēlni un izvēlieties komandu �otīrīt filtru no …, kur daudzpunktu vietā 
redzams kolonnas nosaukums, kam filtrs uzstādīts. 

 

4.8 Portāla lapas izdruka 

Skolu portāla apmeklētāji var izdrukāt jebkuru cilnes sadaļas vai portāla lapas saturu 
izskatā, kādā tas ir redzams šim lietotājam uz viņa datora ekrāna. 

Portāla lapas var tikt izdrukātas ar lietotāja izmantotās Interneta pārlūkprogrammas 
iebūvēto izdrukas funkciju līdzekļiem. 

5 Izglītības iestāžu saraksts 
Lietotājs var aplūkot izglītības iestāžu sarakstu cilnē Skolu saraksts sadaļā Izglītības 
iestāžu saraksts. 

Izglītības iestāžu sarakstā tiek attēloti šādi lauki: 
• Iestādes nosaukums - šajā laukā tiek attēloti skolu nosaukumi. Dati tiek iegūti no 

Izglītības iestāžu reģistra; 
• Adrese - šajā laukā tiek attēlota skolas faktiskā adrese (Novads/Lauku teritorija, 

Pilsēta/Pagasts, Ciems, Iela, Māja, pasta indekss); 
• Rajons – skolas rajons; 
• Skolas lapa: 

o ja Skolu portāla datu tabulas lauks URL nav tukša kopa, attēlo tekstu 
Atvērt skolas lapu, kam piesaistīta hipersaite. Attēlojamais teksts ir 
pasvītrots; 

o ja Skolu portāla datu tabulas lauks URL ir tukša kopa, kolonnā informācija 
netiek attēlota. 

• Izziņa par skolu - saite uz izziņu par skolu. Lietotājam attēlo uz ekrāna elementu 
Izziņa par skolu. Attēlojamais teksts ir pasvītrots. Elementam ir piesaistīta saite, 
kuru klikšķinot, tiek atvērta jauna Web lapa. 
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Ja sarakstā ir vairāk par 50 rindām, atlasītās iestādes tiek attēlotas lapās pa 50 rindām. 

Lai apskatītu informāciju par skolu, klikšķina uz Apskatīt izziņu. 

Atveras jauna lapa, kur tiek attēloti lauki: 
• Iestādes nosaukums; 
• Iestādes veids; 
• Mācību valoda; 
• Reģistrācijas numurs; 
• Adrese; 
• Juridiskā adrese; 
• Tālrunis; 
• Reģistrēšanas datums; 
• E-pasts; 
• Mājas lapa - ja ir, tad tiek attēlota iestādes interneta vietnes adrese; 
• Direktors/vadītājs – vērtība atkarīga no iestādes veida; 

 

Lietotājiem ar atbilstošām atļaujām ir iespējams veikt datu rediģēšanu. 

Lietotājiem tika attēlota informācijas par iestādes: 
• Izglītības programmu; 
• Akreditācijas datumu; 
• Akreditācijas termiņš; 
• Iegūstāmā kvalifikācija; 
• Mācību ilgums. 
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5.1 Izglītības iestāžu saraksta kārtošana 

Izglītības iestāžu sarakstā ir pieejama informācijas kārtošana pēc: 
• Rajons - pēc rajona nosaukums; 
• Iestāde - pēc skolas nosaukuma. 

 

5.2 Izglītības iestāžu saraksta atlase 

Izglītības iestāžu sarakstā ir pieejama informācijas atlases iespējas. 

Lietotājs var izmantot vienu filtru vai filtru kombināciju: 

• pēc iestādes veida; 

• rajona nosaukuma; 

• mācību valodas. 

 

Saraksta atlasi veic klikšķinot pogu Atlasīt. 

5.3 Izglītības iestāžu saraksta meklēšana 

Lietotājs var atlasīt izglītības iestādi, meklējot pēc iestādes nosaukuma vai tā daļas. 
Kritērija ievadē netiek atšķirīgi traktēti lielie un mazie burti. 

Ir pieejama spiedpoga Atlasīt. Tiek attēlotas visas filtra kritērijiem atbilstošās iestādes, 
kārtotas pēc rajona nosaukuma un katra rajona ietvaros – pēc skolas nosaukuma. 

6 Izglītības programmas 
Lietotājiem ir iespējams skatīties informāciju par skolu izglītības programmām cilnē 
Skolēniem sadaļā Kur mācīties tālāk?. 

Izglītības programmu sarakstā tiek attēloti šādi lauki: 
• Izglītības programma; 
• Iegūstamā kvalifikācija; 



17 

 

• Iestāde; 
• Skatīt. 

 

Lietotājam ir iespējams aplūkot sīkāk kādu no izglītības programmām klikšķinot uz saites 
Skatīt. 

Atveras jauna lapa kurā lietotājs redz sīkāku informāciju par izvēlēto izglītības iestādi: 

 

 

Izglītības programmas sarakstā ir iespējams veikt vienumu kārtošanu un atlasi.  

 

Vienumu kārtošana un atlase ir aprakstīta nodaļā 4.6 un 4.7. 

Lietotājiem ar atbilstošām atļaujām ir iespējams pievienot jaunus vienumus un veikt to 
rediģēšanu. 
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A/s “Datorzinību centrs”, 2008. Visas tiesības aizsargātas 


